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i širokou veřejností. Čína se jeví jako nový, silný hráč mezi státy poskytujícími

rozvojovou pomoc. Čína je sama rozvojovým státem, ale řadí se na druhé místo

nejsilnější ekonomiky světa a představuje pro rozvojové státy nový zdroj financí.

Joshua Cooper Ramo nazval nový čínský model rozvojové spolupráce jako

Pekingský konsensus. V této práci je ze strany autorky sledováno, zda dochází

k uplatňování principů Pekingského konsensu na Africkém kontinentě, zda je tento

model efektivní a je možné ho považovat za novou alternativu rozvojové pomoci.
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Úvod

Africký rozvoj, resp. ekonomické zaostávání většiny afrických zemí za

zbytkem světa, je diskutovanou záležitostí, která vzhledem k nízké míře efektivity

poskytovaných řešení nemá snadné východisko. Od osamostatnění afrických států se

rozvojové programy často zaměřují přímo na africkou otázku, vznikají celé

organizace a instituce, které mají ve své působnosti právě a jen danou problematiku.

Afrika není v očích států, které jí nabízejí pomoc jen rozvojovým kontinentem, ale

místem, které oplývá značným množstvím nerostných surovin. Afrika tak skýtá

příležitost ve formě těžby těchto surovin, zajištění energetické bezpečnosti

v budoucnu a podaří-li se pozvednout místní ekonomiky, může se Afrika stát silným

odbytištěm pro světovou produkci.

Mnoho států vidí tuto příležitost, a tak do Afriky směřuje pozornost hned

několika velmocí. Tradičním donorem s dlouhou historií je bezesporu Evropská unie,

dalším Spojené státy americké (USA) a Čínská lidová republika1 (Erbenová 2012: 8).

Tato práce je věnována rozvojové pomoci africkým zemím ze strany ČLR. Model

čínsko-africké spolupráce je velmi ojedinělý a specifický na rozdíl od USA

a Evropské unie. Čína má zvláštní duální roli jak jako donor, tak i jako příjemce

pomoci. Čínští učenci poukazují na to, že Čína je stále rozvojovou zemí, a čelí tedy

podobným výzvám, hrozbám a problémům jako africké země.

Čína dosáhla značného úspěchu, co se týče redukce chudoby. Podle světové

banky se Číně podařilo vyzvednout z chudoby několik stovek milionů lidí od

pozdních 70. let, kdy začal rozsáhlý reformní program, který vedl ke zlepšení životní

úrovně obyvatelstva a otevření Číny zahraničnímu obchodu, technice a investicím

(Davies 2007: 31). Nehledě na tyto úspěchy čelí Čína několika výzvám. Stále vysoce

převládá chudoba na venkově, obzvláště v západních částech Číny a kvůli

přistěhovalectví farmářů, kteří ztratili pozemky, se zvyšuje chudoba v městských

oblastech. Standardy životní úrovně se zvedají nerovnoměrně a zvyšuje se také rozdíl

mezi bohatými přímořskými městy a venkovskými oblastmi.

1 Dále už jen Čína, nebo ČLR.
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Čínský rozvojový model se zaměřil na růst ekonomiky a vyústil v negativní

dopad na životní prostředí. Přestože výzvy jsou podobné ve většině rozvojových

zemí, čínské organizace pracující na rozvoji a redukci chodoby zdůrazňují, že škála

problémů je obrovská, jelikož Čína je rozlehlá země. Čínský premiér to potvrdil,

když řekl, že: „Každý menší problém plus naše populace se rovná obrovský problém

a každý progres dělený počtem našich obyvatel je malý progres.” (Davies 2007: 33)

Otázka, co by Čína mohla sdílet s Afrikou a jaká poučení by se Afrika mohla

přiučit od čínského modelu rozvoje, je zajímavá. Vývoj chudoby v Africe stojí

v přímém rozporu s tím v Číně. Jedna analýza, která se zabývá počtem lidí

vyzvednutých z chudoby v Číně, se poněkud provokativně ptá: „Která země G82

může ve svém programu pomoci ukázat takový úspěch?” Čínští vědci připomínají, že

Čína a africké země mají podobné zkušenosti a problémy jakožto rozvojové země.

Čína a Afrika by kromě ekonomické spolupráce mohly sdílet zkušenosti s běžnými

problémy jako je rozvoj venkova, pracovní migrace, urbanizace a růst populace,

regionální nerovnováha v rozvoji, rozvoj domácího trhu a integrace mezinárodního

trhu, zajištění národních zájmů na světovém trhu a propagace zájmů rozvojových

zemí ve světových záležitostech.

V roce 2004 pojmenoval Joshua Cooper Ramo čínský přístup k rozvojové

pomoci jako „Pekingský konsensus”3. Ekonom Jeffrey Sachs řekl, že „Rada, kterou

afričtí vůdci obdrželi od svých čínských protějšků, byla mnohem praktičtější než to,

co obvykle slyší od Světové banky“. Chce tím říct, že čínský model je poučení i pro

Světovou banku, nejen pro Afriku (Davies 2007: 35). Tento model označil Ramo jako

protiklad a alternativu k Washingtonskému konsensu. Cílem této práce je

prozkoumat, zda jsou v Africe principy Pekingského konsensu uplatňovány a zda je

rozvojová pomoc ze strany Číny efektivní.

Mezi tyto principy patří rozvoj založený na inovaci, příliv čínských investic,

trvalý udržitelný rozvoj, právo na sebeurčení, nepodmíněnost čínské pomoci

2 G8 je sdružení osmi nejbohatších zemí planety, kterými jsou Spojené státy, Kanada, Francie, Velká
Británie, Německo, Itálie, Japonsko a Rusko.
3 Pekingský konsensus je prezentován jako protiklad Washingtonského / Postwashingtonského
konsensu. Joshua Ramo ve své knize konstatuje, že Čína vyvedla z chudoby přes tři miliony lidí
a takový úspěch je možný i v jiných částech světa, budou-li země postupovat podle čínského návodu.
Pekingský konsensus obsahuje prvky kapitalismu ovšem se silnými zásahy státu.
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a rovnost ve vájemných vztazích. Z tohoto plyne hlavní výzkumná otázka této práce.

Je Pekingský konsensus novým modelem a alternativou rozvojové pomoci a splňuje

dané principy v afrických zemích?

První část práce je analýzou historického vývoje čínsko-afrických vztahů,

Pekingského konsensu a jeho pricipů, dále potom institucí, které zastřešují

rozvojovou pomoc, objem a kritéria pomoci, formy pomoci a projekty. Praktická část

práce je postavena na základě případové studie Angoly. Na základě této studie bude

vyvráceno, nebo potvrzeno dodržování kritérií čínské rozvojové pomoci, která byla

popsána v Pekingském konsensu od Joshuy Rama.

Základním problémem při studiu literatury k tématu je neznalost čínského

jazyka. Práce je omezena všeobecně známou kritikou Číny o neposkytování

informací, to platí především pro data a statistiky. Tomuto tématu se však věnuje

mnoho sociálních vědců z celého světa. Většina literatury je anglická, ale existují

i české publikace. Hlavní české tituly, které jsou pro práci použity, jsou Subsaharská

Afrika a světové mocnosti v éře globalizace od Jana Záhoříka, dále Vzestup Indie

a Číny: přichází asijské století? od kolektivu autorů pod vedením Rudolfa Fürsta nebo

working paper Čínská a evropská rozvojová pomoc Africe – perspektiva trilaterální

spolupráce od Moniky Erbenové. Další česky psanou literaturou jsou především

odborné články monitorující situaci a dění v Africe a ČLR. Z aglických knih se práce

opírá o working paper China and the end of poverty in Africa – towards mutual

benefit? od Penny Davies, dále How China delivers development assistance to Africa

od Martyna Davies, studii Joshui Rama The Beijing Consensus a dalších jako

Deborah Brautigam - China, Africa and the International Aid Architecture. Případová

studie Angoly je postavena na eseji od Lucy Corkin s názvem Uneasy allies: China’s

evolving relations with Angola, či Chinese Construction Companies in Angola a

studii Angoly od Alexe Vinese a Markuse Weimera.

Dále jsou též využity internetové zdroje, především internetové stránky Fóra

pro čínsko-africkou spolupráci (Forum on China-Africa Cooperation, FOCAC).

Časově se práce vymezuje od roku 1955, kdy ČLR podporovala dekolonizaci

afrických států, proběhla konference v Bandungu a bylo stanoveno pět principů

čínsko-africké spoluráce. Další fáze vývoje vztahů mezi Čínou a Afrikou je popsána
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v období 1978-1989. Toto období je ve znamení změn v čínské ekonomice a otázce

Taiwanu. Důležitým rokem se však stal rok 2000, kdy bylo založeno Fórum pro

čínsko-africkou spolupráci (FOCAC).

Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola je nástin historie čínsko-


[…]


návštěvy. Není nutné vypsat všechna setkání, která proběhla. Nicméně z několika

vybraných setkání lze usoudit, že Čína s Angolou diskutuje a vyjednává další

podmínky spolupráce.
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Závěr

Předmětem zkoumání této práce byla čínská rozvojová pomoc Africe. Čínská

rozvojová pomoc Africe je, jak se zdá, velmi matoucí, nejasná a nepřehledná. Jedním

ze základních problémů při zhodnocení pomoci byla netransparentnost objemu čínské

pomoci, ale také nesnadná definice. I když v rozklíčování objemu čínské pomoci

napomohla Aid data, tak i metoda, kterou využívají není zcela přesná. Dalším

problémem při jejím hodnocení byla literatura. Práce je postavena pouze na anglicky

a česky psaných dokumentech.

Hlavním předpokladem této práce bylo, že ČLR vytvořila nový model pro

rozvojovou spolupráci pod jménem Pekingský konsensus, který má představovat

protiklad k Washingtonskému konsensu. Hlavní tezí, kterou tato práce měla za úkol

potvrdit, nebo vyvrátit, bylo tvrzení, že ČLR svůj nový přístup pomoci v Africe

reálně splňuje a to na základě dodržování principů uvedených v Pekingském

konsensu. Cílem bylo analyzovat tento čínský model a jednotlivá kritéria, která si

Čína pro pomoc stanovila. Následně ukázat na základě případové studie Angoly, zda

jsou dodržována, či nikoliv.

První kritérium čínské pomoci bylo, zda dochází k přílivu čínských investic,

nových technologií, znalostí a inovací. Případová studie Angoly potvrzuje, že

investice do země plynou, i když není možné určit přesná čísla. Což je stále celkový

problém Číny, že není schopna podat jasné informace o objemu pomoci. V zemi

ovšem dochází k růstu HDP a dle poskytnutých informací z knih do země FDI stále

proudí.

Co se týče nových technologií, znalostí a inovací, tak toto kritérium bylo

zhodnoceno negativně. I když se Čína snaží podílet na výstavbě infrastruktury, škol,

nemocnic a angažovat se v mnoha odvětvích, výsledek její činnosti nemá pouze

pozitivní dopad. Hlavním problémem je chování čínských firem v Angole. Angolané

nemají pocit, že by se Čína snažila vzdělat místní obyvatele a zaučit je tak, aby mohli

pro čínské firmy pracovat, spíše dává přednost vlastním obyvatelům. Totéž platí i pro

materiál, který si Čína raději doveze, i když jsou náklady vyšší, nebo rovnou vystaví

továrnu, která potom ničí místní trh. Dalším problémem zde byla špatná kvalita
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postavených budov. I když došlo v tomto bodě v Angole k výraznému posunu, stále

má Čína co zlepšovat a snažit se místní obyvatele více začlenit. Je tedy vidět, že se

toto kritérium Čína snaží dodržovat, ale klade si vlastní podmínky, které nejsou příliš

v zájmu Afričanů.

Dalším kritériem byl udržitelný a vyrovnaný růst, který byl v práci zhodnocen

negativně. A to díky stále přetrvávající korupci v zemi a nerovnoměrné distribuci

pomoci. Čína sice pomoc poskytuje, ale nerozděluje jí rovnoměrně. Čína potřebuje

energetické zdroje. Angola Číně poskytuje ropu, která patří k hlavnímu angolskému

vývozu. Číně je však jedno, že závislost jen na vývozu ropy Angolu oslabuje a je více

náchylná na vnější šoky. Čína vidí v první řadě své zájmy.

Toto kritérium je však spjato s posledním, které tvrdí, že má každý stát právo

si určit, s kým udržovat vztahy, které budou vyrovnané, a žádný stát by neměl být

ovlivňován politicky. Čína svou politikou nezasahování do vnitřních záležitostí států

toto kritérium plní. V Angole i v Číně dochází k častým státním návštěvám

a diskuzím o prohlubování vztahů. Nicméně je Číně vyčítáno, že díky své politice

nezasahování dochází v afrických státech k porušování lidských práv, korupci

a výsledkem je, jak bylo ukázáno na příkladu Angoly, že se peníze dostanou jen mezi

elitu, ale většina obyvatel žije v chudobě, což potom k vyrovnanému a udržitelnému

růstu nepřispívá.

Na rozdíl od tohoto modelu se západní státy snaží pomoc poskytovat tak, že si

stanovují podmínky, které by měly tyto problémy řešit. Tyto podmínky jsou sice

morální, ale bez odezvy afrických států.

Na výsledcích z případové studie Angoly je jasně vidět, že pomoc není

poskytována přesně tak, jak se v dokumentu Rama proklamuje. Na druhé straně

pomoc ze západu se též bez chyb neobejde. Výsledkem tohoto zkoumání je tedy na

základě případové studie Angoly, že Čína svou pomoc tomuto africkému státu

neposkytuje tak jak přesně slíbila. Nicméně Čínský model pomoci se jeví jako nový

přístup, který je pro africké státy snesitelnější, je bez podmínek a není ještě

zdiskreditovaný jako ten západní. Koneckonců čínský model je nový a stále se učí

a chybuje, což bylo i v dokumentu od Rama potvrzeno.
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Je velmi obtížné hodnotit celkový dopad čínské pomoci v Africe vzhledem

k tomu, že je práce omezena pouze na jednpřípadovou studii Angoly. Jak již bylo

řečeno, Čína se snaží svůj přístup přizpůsobit každému státu a hledat společný dialog.

Na druhou stranu proklamuje svůj přístup na základě určitých pravidel, které ne vždy

dodržuje, jak bylo možné vyčíst v případě Angoly. Pokud chce Čína působit jako

nový, lepší alternativní model rozvojové pomoci, měla by se vyvarovat a poučit nejen

z chyb západních států a Washingtonského modelu, ale hlavně ze svých vlastních.
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