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Autorka předkládané práce si zvolila zajímavé a relevantní téma analyzující rozvojovou pomoc

ČLR v Africe. Jako hlavní výzkumnou otázku autorka uvádí –„Je Pekingský konsensus novým

modelem a alternativou rozvojové pomoci a splňuje dané principy v afrických zemích?“

Autorce se podařilo na danou otázku odpovědět ovšem jen omezeně, a to zejména kvůli

nedostatečným definicím, které by osvětlily, co za rozvojovou pomoc ve své práci vlastně

považuje a počítá, stejně tak pro samotné principy konsensu, které si autorka na základě eseje

Joshuy Coopera Rama nepochopitelně zvolila.

Práce má logickou strukturu. V první části práce autorka věnuje prostor historickému vývoji

čínsko-afrických vztahů, Washingtonskému a Pekingskému konsensu, jeho principům a kritice,

institucím, které zastřešují rozvojovou pomoc, objemu a kritériím pomoci, formám pomoci a

projektům. Následuje případová studie Angoly, na jejímž příkladu je sledováno, jestli jsou

uváděné principy pomoci, tak jak je popsal Joshua Cooper Ramo, sledovány i v praxi. Časově

se práce vymezuje od roku 1955, nicméně chybí zde uveden konec vymezení. S ohledem na

sledované období od roku 1955 a uvedené principy zkoumané na projektech realizovaných

v Angole, autorka demonstruje sledování principů na projektech vzniklých až po roce 2000,

dané období tedy není v případové studii Angoly dodržováno.

Byť předkládanou práci lze hodnotit po všech stránkách jako zdařilejší a tedy akceptovatelnější

než předchozí předkládanou verzi, lze i nadále narazit na významné obsahové nedostatky.

V této souvislosti tak například v úvodu práce postrádám metodologickou část. Jako

problematický se pak jeví i fakt, že byť autorka poměrně obsáhle poukazuje na druhy pomoci,

které ČLR poskytuje, co se do ní započítává a co ne, jak je definována ODA, OOF, práce

postrádá vysvětlení, co je sledováno jako rozvojová pomoc, jestli se jedná o finanční toky ODA,

nebo o celkové rozvojové finance zahrnující i pro recipienta méně výhodně finanční toky (např.

OOF) a investice. Není tedy jasné, na jakých projektech budou principy konsensu sledovány,

což pak vede k pochybnostem o samotných závěrech, ke kterým autorka dochází.

Za problematické pak považuji to, že autorka v práci sleduje investiční toky do Afriky. Autorka

zároveň proklamuje, že vychází z práce Rama, který ale mezi body investice neřadí. V tomto

ohledu se jedná tedy o nepochopitelně zařazený bod, jehož sledování nekoresponduje jak se

zaměřením práce na rozvojovou pomoc (ostatně jak naznačuje samotný název), stejně tak

s obsahem publikace Rama.

Po formální stránce nemám zásadnější výhrady vůči prezentované práci. Autorka zlepšila práci

se zdroji a použila relevantní zdroje, byť zejména ty využité pro případovou studii považuji za

zastaralé a hodnotit trendy a zaměření finančních toků z 10 let starých publikací, není zcela

šťastné. Stejně nepovažuji za vhodné čerpat informace z jiných kvalifikačních prací vzniklých

na podobné téma (viz Mullerová 2013). Až na drobné překlepy, občasné gramatické chyby a

těžkopádně formulovaná souvětí, zmatenost v používání desetinných čárek a teček, nemám

závažnější výhrady ani ke stylistice, která ve výsledku kvalitu práce výrazněji nesnižuje.

I přes výše uvedené výhrady předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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